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fi Kárpátok ünnepe.
A kultuszminiszter elrendelte, hogy a 

Kárpátoknak a most folyó világháború­
ban beigazolt jelentőségét ismertetve, 
méltatásuk érdekében az ország összes 
népoktatási és középfokozatu tanintéze­
ténél május hó 1-ső napján a tanuló- 
iljuság részére nyilvános ünnepély tar 
tassék. Ezen a napon a magyar nem­
zet tanulóifjúsága megemlékezik a Ma­
gyarországot az orosz inváziótól meg­
mentett dicsó' kárpáti harcokról.

Az idén kivételesen még arra is fel­
használható ez az ünnepi alkalom, hogy 
a sokat szenvedett nép a háború áldo­
zatai részére az ifjúság is áldozhassa 
filléreit.

Mikor e hirt vettük, úgy éreztük, 
hogy a miniszter hangot, adott annak 
az eddig ki nem mondott közkívánat­
nak, hogy nemzeti történetünk legújabb 
honmentó' eseményeinek szintere meg­
felelő tiszteletünk tárgyává is tétessék.

Az egész ország iskoláira kiterjedő 
nyilvános ünnepély elrendelésében nem­
csak hazafias, hanem paedagogiai ten­
denciát is találunk. Kívánjuk, hogy ké­
sőbb a békés esztendőben a nemzeti 
irányú nevelés egyik éltető forrása le­
gyen ez a nap. Éppen ezért kívánatos, 
hogy valamennyi, tehát a felekezeti 
iskolákban is állandósittassék. Ha lelke­
sen rendezik, nem lesz puszta ünnep, 
hanem jelentős oktató alkalom is.

Ez az ünnegély alkalmat nyújt a 
Kárpátokban küzdött magyar honvéd­
csapatok hősiessége és önfeláldozó ha­
zaszeretete iránt érzett mély tiszteletünk 
és hálánk nagyobb arányú és ünnepé­
lyes kifejezésére és egyúttal alkalmat 
nyújt arra is, hogy az ország közfigyel­
mét egyszerre és egy napol a harcok 
folytán sokat szenvedett ott lakó nép 
felé irányítsa.

Az orosz invázió az <5 falvaikat, vá­
rosaikat, az ő tűzhelyeiket, értékeiket 
pusztította vagy fenyegette legközvet­
lenebbül,

Az ottlakók érezték legközvetleneb­
bül a szorongást, mely az orosz hadak 
közeledésére támadt, és ők szemlélték' I
legközvetlenebbül azt a siralmasan szo­

morú képet, amit az ellenség elől sza­
kadatlan sorokban menekülő eniber- 
aokaság nyomora és kétségbeesett ja- 
jongása nyújtott akkor, amikor az or­
szág kapuinak bedőltével már amúgy is 
minden elveszettnek látszott . . .

Ók a legilletékesebbek arra is, hogy 
a nagyon szomorú képek eltörlői a fel­
vonult magyar székely honvédcsapatok 
legendás arányú vitézsége és hősiessége 
mellett tanúságot tegyenek.

Legilletékesebbek annak tanuságtéte- 
lére is, hogy a küzdő felek számaránya 
nem dönt, hogy a fáradtság, nélkülözés 
nem lankaszt, hogy a tél fagya nem 
dermeszt, ha azt a magyarnak hazájá­
ért kell elszenvednie.

A Kárpátok mentén lakó és sokat 
szenvedett nép tanúi annak, hogy ezek 
a harcokban már elcsigázott honvéd­
csapatok a pihent, jól öltözött és tíz­
szeres erejű ellenséget miként takarítot­
ták le a Kárpátok gerincéről, hogy a 
hazafias lelkesedés miként osztotta a 
pusztító halált azok között, akik hazánk 
szent földjét bitorolni megkísérelték.

Tanúi annak a hazaszeretetnek, hogy 
a Kárpátok sziklái nem akadályozták a 
honmentő magyart, de tanúi annak az 
igazságnak is, hogy a Kárpátok gerin­
cei, völgyei és szakadékai gyászos te­
metőjévé váltak az elbizakodott ellen­
ségnek akkor, amikor annak minden 
köve röge az érette küzdő honvéd szol­
gálatába szegődött I

A Kárpátok ünnepében mindezeknek, 
mégpedig a legegyenesebben, leghűsé­
gesebben s egyben a legkomolyabb 
ünnepélyességgel is kifejezésre kell jut- 
tatniok úgy, amint az a veszélyt elhárí­
tok iránt érzett hála adózóitól elvárható.

És kifejezésre kell juttatni a hadszín­
tér károsultjainak veszteségeit, gyászát, 
fájdalmát, amint azt annak nagysága 
megköveteli.

Tanítsuk meg ifjúságunkat annak a 
hitnek vallására, hogy Kárpát bércfala 
a betolakodó ellenséggel szemben min­
denkor erős bástya leend s arra rálép­
ve minden ellenség országot nem, de 
csupán temetőt talál.

Adakozzunk a vak katonáknak.

A Bajai 
Szabadliceális Szövetség 

működése 1915-1916 évben.
(Második közlemény.)

Az elemi iskolákban népies előadást tartót- 
tak : Bernhart János dr. ny. tiszti főorvos a 

; háború egészségügyi tanulságairól, Bokán 
i György hitoktató a háború tanulságairól, I„á- 
■ zárné Vargha Emília tanítónő rokkantjainkról, 

Mihályi Margit tanítónő a háború és a társa­
dalom címen, Novák Ferenc tanitó a háborús 
technika eszközeiről, Szathtnáryné Csányi Má­
ria tanítónő jellemző és tanulságos képeket 
tüntetett föl a háborúból, Szélig Ferenc tanitó 
a háború színteréről, Torosy Olíva tanítónő a 
háborús takarékosságról, Vágó Hona tanitónő 
a jövő kertje címen beszélt a jöiő nemzedék 
neveléséről és Werner Adolf dr. íőgimn. igaz­
gató a hadiárvákról. Összesen 10 előadó tar­
tott 16 előadást 1022 felnőtt hallgatónak.

A népies előadásokkal kapcsolatban az 
elemi iskolai tanulók költeményeket szavaltak 
és énekeltek. Több Ízben fellépett a tanító­
képző intézet énekkara is.

A városi székház közgyűlési termában 7 
liceális előadás volt. Előadást tarlottak: Bar­
csai József tanítóképző intézeti tanár a német 
nevelés eszményeiről és szelleméről, Bándy 
Boldizsár főgimnáztumi tanár Németországgal 
való viszonyunkról a múltban és a jövőben, 
Boróczy Kálmán dr. ügyvéd a német világ­
gazdaságról és a magyar imperializmusról, 
Czakó Ambió dr. főgimnáziumi tanár a né­
met vallásos szellemről, Fehér Jenő városi t. 
főmérnök a német városépítés fejlődéséről, 
Kovács Ferenc tanítóképző intézeti tanár Né­
metország gazdasági fejlődéséről, Werner 
Adolf dr. főgimn. igazgató a német nép lel­
kének megnyilatkozásáról háborús költésze­
tében

Összesen 7 előadó tartott 7 előadást 1458 
felnőtt hallgatónak és 721 tanulónak, összu 
sen 2179 hallgatónak.

Az első továbbképző kurzus január 28-tól 
február 15 ig tartott s Székely Károly főgimn. 
tanár tartott 6 ismertető előadást a radioak­
tivitásról. A tanfolyamon 30 hallgató vett részt.

A Liceális Szövetség két népszerű hangver­
senye február 6 án és 13 án volt fényes er­
kölcsi és anyagi sikerrel. Az első hangverse­
nyen helybeli művészek szerepeltek : Kiss Á. 
József, Karig Emil tanítóképző intézeti tanárok, 
Szántó Tibor, ifj. Wagner Antal. Lányi Ernő 
szabadkai várost zeneiskolai igazgató és zene­
szerző Grauaug Tony urkánnyal együtt Mo­
zart egyik zongorakoncertjét játszotta, Frank 
Aranka urleány p dig Babits .Mihály Mia- 
tyánkját adta elő a tőla megszokott művészi 
módon.
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A második hangversenyt égésién Lányi 
Ernő és szabadkai gárdája látta el. A hang­
verseny teljesen művészi nívón állott és a ba­
jai zenei élet egyik legjelentősebb eseményét 
alkotta

A hangversenyek rendezésit körül igen so 
kát fáradozott Fehér Jenő városi tiszti főmér­
nök, amit e helyen is kiemelendőnek velünk.

A liceális előadásokon közreműködött a 
tanítóképző intézet énekkara és a főgimnázium 
ének és zenekara. Mindkét intézet fényes si 
kerrel szerepelt, ami a tanítóképzőnél An 
Antal és Kleiszner Pál, a főgimnáziumnál pe­
dig Nagy Vazul tanár érdeme.

A Liceális Szövetség március 15 iki ürme 
pélyével, amelyet a Bajai Daloskörrel egye 
temben rendezett, zárta be 1915 —1916 iki 
működését.

Jövőre lép a szövetség működésének 10 ik 
évébe s ez alkalommal az eddigi tapasztala­
tokat fölhasználva, működését ki akarja tér 
jeszteni és szervezetén változtatni akar.

Ami a Szabadliceális Szövetség, bevételét 
illeti az 1915 — 1916 iskolai évben, a liceális 
előadásokból, a két hangversenyből és a fe 
lölfizetésekből 1230 K 32 fillér volt. Kiadása 
liceális, a népies előadásokra, a két hangver­
senyre és a március 15 iki ünnepélyekre 
563 K 92 fillér Tiszta jövedelem 966-K 40 
fillér. Ebből 800 koronát a bajai hadiárvák 
alapjához csatoltunk, 166 K 40 fillért pedig a 
szövetség vagyonához.

Könyvet 
a harctérre.

Minél tovább tart a háború, annál 
sűrűbben hallható a harctéren levő ka­
tonák kérő szava, hogy küld|ünk nekik 
olvasni valót a lövészárokba. A könyv 
a legjobb eszköz arra, hogy összekötte­
tést teremtsen a messzi idegenben tá­
borozó katona és szülőföldje között. A 
katonai parancsnokságok ismételten meg­
állapították, hogy az olvasás feltűnően 
jó hatással van a magyar csapatok szel­
lemére, mert a pozíciós harc egyhangú­
sága közepette is megvédi őket a fá­
sultságtól és fokozza lelki erejüket.

Mivel a csapatok eddig csak szórvá­
nyosan és rendszertelenül tudtak ma­
gyar könyvekhez jutni, az Országos 
Hadsegélyző Bizottság és a Vöröskereszt 
egylet közös mozgalmat indítanak oly 
célból, hogy az ellenség előtt álló ma­
gyar katonákat rendszeresen ellássák 
olvasmányokkal.

Tisztelettel felkérjük a magyar sajtót 
és a müveit olvasó közönséget, amely 
a háború folyamán már annyi megkapó 
jelét adta nagyszerű áldozatkészségének, 
hogy támogasson minket hazafias, .em­
berbaráti és kulturális szempontból 
egyesült fontos vállalkozásunkban. A 
közös nagy cél érdekében szükség van 
erre az újabb áldozatra is.

Mindenkinek vannak otthon könyvei, 
füzetei és képesujságjai, amelyek régóta 
érintetlenül és haszon nélkül hevernek

bajai hírlap

a polcon és amelyek valódi kinccsé 
lesznek, ha a harctéren levő katonák 
kezébe kerülnek.

Tisztelettel és hazafias bizalommal 
j Magyarország nemes érzésű hölgyeit cs 
lelkes tanulóifjait, hogy gyűjtsék otthon

nyomtatványokat és ajánlják fel a har­
coló katonáknak.

A nagylelkű adományokat a »Szere- 
tetadomány osztály Budapest V., Lipót 
körút 1. szám veszi át és továbbítja 
az ellenség előtt álió csapatoknak. A 
kir. posta dijmensesen szállítja a külde­
ményeket, ha a csomagra ráírjuk, hogy 
»Szeretetadomány a harctéren lévő ka­
tonáknak, portómentes.«

Amit erre a célra áldozunk, azt Ma- 
I gyarország fegyverben álló ifjúságának 
i adjuk, a nemzet virágának, mely csodá­
latos áldozatkészséggel védi meg hazá­
ját és mindannyiunk életét és vagyonát.

Az Országos Hadsegélyző Bizottság és a 
Magyar Szentkorona Országainak Vörös­

kereszt Egylete megbízásából :

HERCZEG FERENC.

— A polgármester hazaérkezése. Voj­
nics Ferenc dr. polgármester Budapestről, 
ahol néhánj' napot hivatalosan töltött, haza­
érkezett. A polgármester ezen idő alatt az 
egyes minisztériumokban a szakreferenseket 
felkereste, ahol a városi ügyeink soronkivüli 
elintézését kieszközölte.

— Katonai orvosi kirendelés. A hadve 
zetőség Sztraka Rudolf cs. és kir. törzsorvost 
a bajai katonai tartalékkórházak parancsnokát 
Krakóba rendelte szemle megejtése végett. A 
tartalékkórházak parancsnokságát egyelőre ide­
iglenesen Telegdy Nándor, dr. tn. kir hon- 
védezredorvos vette át.

— Tisza István szombat este Szabad­
kára érkezik. A Budapestről jövő gyorsvo­
nattal Szabadkába érkezik Tisza István gróf 
miniszterelnök. Tisza csak pár percig időzik 
Szabadkán. A miniszterelnök B Igrádba uta­
zik le. Újvidékről a Dunán megy Belgrádba 
a Zsófia nevű hajón, amely annakidején a 
német császárt is Belgrádba vitte.

— Kérelem a magyar társadalomhoz. 
A budapesti kir. magyar tudományegyetem 
felkéri a hadbavonult budapesti egyetemi ifjak 
szülőit, hozzátartozóit, jóbarátait, hogy az ál­
talános mozgósítás óta katonai szolgalatot 
teljesítő budapesti egyetemi hallgatók nevét a 
születési év, hely és az apa nevének nemkü­
lönben fakultásuknak megjelölésével, n csapat­
testet, ahol szolgálatot teljesítettek, a katonai 
í^ngfokozatot amelyet legutóbb elfoglaltak, az 
esetleges hősi halál helyét és idejét, a harc­
téren szerzett betegségben történt elhalálozás 
napját és helyét, a hadifogságba jutás vagy 
eltűnés helyét és id.-jét és az általuk kiérde­
melt kitüntetésre vonatkozó pontos és meg­
bízható adatokat a kir magyar tudomány­
egyetem rektori hivatalával IV. Egyetem tér 
1 3 közölni szíveskedjék.
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— A 68—69 évbeli népfölkelők bevo-1 
nulása. A honvédelmi minszter sürgönyig I 

I értesítette a katoaügyosztályt, hogy az 186.S i
- 1969. évben született azon népfölkejőknek I 

' akik fölmentés iránti kérvényüket február hó I
29 óig beadták és mezőgazdasági munkával 1 
fogialkonak, még ha kérvényük eddig nem is 
lett elintézve, nem kell bevonulniolr, ellenben 
nem mezőgazdasági munkával foglalkozó 
(iparos, kereskedő) népfőlkelőknek, még ha i 
be is adták felmentés iránti kérvényüket s 
bár erről a katonaügyosztálytól igazolványt is 
kaptak — azoknak azonnal be keli vonulni.

-- A zombori hadkiegószitö parancsnok­
sáp egv idő óta a bevonult kotorták hozzá­
tartozói á'tál kellemetlen zaklatásnak van ki- 
téve, mezt a rövidebb szabadság engedélye- 
zése végett vagy személyesen, vagy megbízott­
juk utján zaklatják a parancsnokságot. A ren­
delet pedig világosan kimondta, hogy rövidebb 
szabadságot szolgálati utón (rapporton) a be­
vonulnak magának kell kérni A parancsnok­
sághoz ezután az a polgári egyén, aki hozzá­
tartozója érdekében szabadságidő engedélye­
zése végett jelentkezik bebocsájtást nem nyer.

— Levél a hadifogságból. Szauder Antal, 
Szauder Sándor itteni asztalosiparos fia épp 
egy év előtt a Kárpátokban orosz fogságba 
került, de nagybetegen, tüdővérzésaeí kórház­
ban fekszik. Azóta 7 hónap telt el s nem 
adott életjelt magáról, miért is szülei azt hit­
ték, hogy meghalt. Kimondhatlan volt a szü­
lők öröme csütörtökön, amikor a posta két 
levelezőlapot és pénteken ismét egyet hozott 
részükre. Ezekben értesíti szüleit, hogy meg­
gyógyult, teljesen egészséges és 100 Kt kér.

— A hadiszolgáltatAst végzők felmen­
tése és fölváltása. A hadiízolgáltatási, sze­
mélyes szolgáltatási és népfelkelői törvény 
alapján krendelt egyének felmentésének, illet­
ve felváltásának jogát a honvédelmi miniszter
— a városhoz intézett leirata szerint — saját 
magának tartja fenn. A kérvények azonban- 
bán nem a honvédelmi miniszterhez, hanem 
az illetékes közigazgatási hatósághoz intézen- 
dők, melyet azok elintézésére utasito't a mi­
niszter.

— Védekezés a háború betegségei ellen. 
A nemi betegségek nagy elszaporodása akci­
óra indította a megyei or\ószövetséget. A 
nemi betegségek elleni küzdelem módozatai­
nak megbeszélésére a Bács Bodrog vármegyei 
orvosi fiókszövetség kiküldöttei csütörtökön 
a szabadkai tiszti főorvosi hivatalban értekez­
letet tartottak, amelyen részt vett Pollerman 

I Artúr városi tiszti főorvos is. Beható eszme- 
. Csere után abban állapodtak meg, hogy a 
l nemi betegségek ügyében kinevezett m. kir. 

kormánybiztosnak előterjesztést tesznek s 
l ebben azt kérik, hogy az országban 1 2
! miiló lakosságú területen egészségügyi körze- 
. tek létesittessenek s itt egy a nemi betegsé- 
| gek terén kiváló szakismerettel bíró vándor 
j tanácsadó specialistát nevezzenek ki. Bícs- 
j Bodrog vármegyére vonatkozólag azt a javas­

latot terjeszti elő az értekezlet, hogy a ván­
dor tanácsadó székhelye Szabadkán legyen.

-■ Szomszédok haroa. Mezei Imre ör.'í 
. napszámos már régebb idő óta rossz barát­

ságban van egyik szomszédjával, a minap is* 
I mét összeszólalkoztak, miközben szomszédja 

olvan hatalmas ütést mért koponyájára, hogy 
az behasadt. A súlyosan sérült embert a kő'- 
kórházba szállították. A rendőrség az eljárást 
megindította.
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— Háztartási fémtárgyak beszolgálta­
tása. A harctereken aratott sikerek biztosítása 
valamint ellenségeinknek végleges l-.-tpi ósv, 
úgyszintén a döntő diadal kivívása cid-kóbtn 
szükségessé vált, hogy oly muníció készletet 
gyüjtsünk össze, amely lehetővé teszi, hogy a 
harctereken eddig tanúsított tüzérségi fölé­
nyünket fokozni tudjuk. E r.agy cél érd ké 
bon a minisztérium elrendelte n hadifémekből 
készült háztartási tárgyaknak legrövidebb időn 
belül leendő beszolgáltatását. A kibocsátott 
felhívás szerint és annak megfelelően az ott 
felsorolt tárgyak egyharmadát azok az iparo­
sok és kereskedők tartoznak beszolgáltatni, 
akik ezeket készítik, avagy azokkal keresked­
nek, továbbá a szállodás, vendéglős és kávés 
ipar, úgyszintén sütő és cukrászipar körében 
tartozó vállalatok a felhívásban felsorolt fém­
tárgyakból való készletük felét és pedig az e 
célra kiküldött bizottságnak, vagy ha előbb 
eladta, a fémközpoat házi megbízottjának 
(Drescher Gyuia és Schlt-t-ing. r Gyula Fia 
nagykereskedőnek) úgy az erről szóló igazol 
ványt be kell mutatni.

Az öreg népfölkelőkot nem viszik a 
ha.'Ctérre. Amint jó) informált helyről .érte 
sülünk, a most bevonult legöregebb népfelke­
lőknek csak egy igen csekély hányadát fog­
ják frontszolgálatra beosztani. A legtöbbje 
helyi szolgálatot fog teljesíteni, vagy hadiá 
pokboz kerül, ahol a fegyveresen kiképzett 
népfölke.lőket fogják felváltani, a másik részü­
ket pedig csak fegyveres őrszolgálati a fogják 
beosztani. Akik régebben katonák voltak, még 
azokat is alaposan megvizsgálják. A lovasság­
nál szolgált népfelkelők részben a vonatosztá- 
lyokhor, részben a tüzérekhez kerültek.

Hazajöhetnek a sebesült magyar 
katonák. A harctéren megsebesült magyar 
katonák egy részét osztrák kórházakban ápol­
ják. A honvédelmi minisztérium most több 
konkrét esetbői kifolyólag ngy határozott, 
hogy ezeket a katoná' at, már amennyire ál­
lapotuk megengedi, Magyarországra szállíttat 
ja, hogy közelebb kerüljenek hozzá’ártozóikhoz. 
A be) és tüdőbeteg katonák számára a rok­
kantügyi hivatal legközelebb két szanatoriu 
mot nyit nteg, az egyiket Rózsahegyen, a má­
sikat Beszttrcebányán.

— Lopás. Sinl.ő Kálmánná feljelentést tett 
a rendőrségnél, hogy a csónakját a Dunánál, 
aliol ki van kötve, ismeretlen tettes ellopta. 
A rendőrség a nyomozást megindította és a 
tettest már ki is derítette.

— Dr. Malcsiner Emil bajai járásorvos 
orvosi működését megkezdi április hó 1 én. 
Lakása: Szegedibank palota 1. em. 1. szám. 
Rendel d. e. 8 9-ig d u 2—4-ig.

— HurutOS bántalmaknái és influenzaszerü 
tüneteknél Giesshübli savanyúkút kétharmad 
rész tejjel melegen bevéve kitűnő szolgálatokat 
teljesít és ragályos tünetek ellen is mint elő 
vigyázati szer legjobban ajánlható.

Főinunk atárs:
B 0 G 0 V I C S BÉLA.

A pozsonyi Kereskedelmi és I 
Iparkamarától f- nti-.itntt nvi1 I 
váno«, három évfolyamú F .‘l-]

,ső Koreskedelmi iskola Po-1 
ZSOnybttD Érettségi vizsgálat. Ábásközv j 
Iriternátus. Értesítőt kiv. l.öld az Igazg ság I

“SWK* J? világhírű ffilöes-féle 
jfargitCrémeeszappan j 

használata által arja 
tiszta, üt): és bájos lesz.

A Marglt-Créme a főrangú hölgyek kedvenc g 
Kiépítő szere, az egész világon el van terjedve. B 
Páratlan hatása szerencsés ftsszcállitásáhnn rej­
lik. a bőr azonnal felveszi ős kiváló hatása már 
pár óra lefolyása alatt észlelhető. Mivel a 
Margit-Crémet utánozzák és hamisítják, tessék 
eredeti védjeggyel lezárt dobozt elfogadni, mert 
csak ilyen készítményért vállal a készítő min­
dennemű felelősséget. A Marglt-Créme írtai- Z 

zsirtalan, vegytiszta készítmény, Rtncely « 
a kül-öídön általános feltűnést keltett. Ára 1 20 f. 5 

ÍMarglt-szeppan 90 f. Margltpouder 1 20. Gyártja

FÖLDE8 K E L E M. E N

------------------gyógyszertára ARADON--------------------

Kapható minden gyógyszertárban, drogérlá- 
bán és illatszerkereskodósben.

Azonnal eladó
Czirfusz Ferencz utcában 
egy modernül berendezett 
lakóház jutányos feltételek 
mellett. - -

CIM A KIADÓHIVATALBAN.

ÉS
RÉSZÉBE NÉLKÜLÖZHETETLEN 
a hygou. légmentesen 

elzárható

SZOBA-KLOZETT
Teljesen szagtalan, diszkrét, 
izek formájában és 
minden kivitelben kap- 

kaló.
MINDEN SZOBÁBAN 
FELTŰNÉS NÉLKÜL 

FELÁLLÍTHATÓ!
HEYDERésKILLIÁN

l'aha fából, barnára 
fényéért amaill vednr- 
ra). Ara r»otn»i(ol*a 
éa bérmeatre f»l kor. 
KntnAnyMbvl kor.

ww ■w

Rím rajj fstasie bftr- 
pnoatóval pAruánvw, 
p«rcM<lan v«<y 
raderrwi. Ars caonta- 
(ólra rt b4ru.<t»*v® 
70 kor. l’Amü/ntlau 4* fodor nélkkl o«ak M k.

hygen. légmentesen el­
zárható szobaklozettek, 
száraz klozeltek, Hidat 
és belegasztalkák külön­

legességi gyára 

WIEN XVI., 
Palelzgasse 22-24.

Árjegyzék h Ismertető Ingyen 
és bérmeaive.

Kitünően megvéd a

Tito eplUalAnü linresei betolt
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Ragályok ellen
most igen alaposan kell védekez­
nünk, mert kolera, vörheny, ka­
nyaró, tífusz, himlő' és egyéb ragá­
lyos betegségek a háború után 
fokozottabb erővel lépnek fel, 
mint más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden háztartásban 
egy megbízható fertőtlenítőszer 
kéznél legyen. A jelenkor leg­
megbízhatóbb fertőtlenítő szere a

LYSOFORM
szagtalan nem mérgező, olcsó és 
eredeti üvegekben 90 fi 11 é r é r t 
minden gyógyszertárban és dro­
gériában kapható. Hatása Löffler, 
Vertun, Pertik, Vas, stb. intézetei­
nek vizsgálatai szerint gyors és 
biztos, miért is az összes orvosok 
betegágyak fertőtlenítésére, anti- 
szeptikus kötözéseknél (sebekre 
és daganatokra) kéz és arcmosásra 
és ragályok elhárítására, stb. min­
denkor ajánlják.

Lysoform szappan
finom, gyenge pipereszappan, 1% 
lysoformot tartalmaz és antiszep- 
tikus hatású. Alkalmazható a leg­
kényesebb bőrre is: szépíti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben ki­
zárólag ezen szappant fogja hasz­
nálni. Ára 1'20 K

| Fodormenta 

lysoform
erősen antiszeptikus hatású szájvíz.

, Szájbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltüntet és a fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá orvosi uta­
sítás szerint toroklobnál, gégebán- 
faliunknál és nátha esetén gurgu- 
lázásra. Néhány csepp elegendő 
egy fólpuhár vízre,

’l

Eredeti üvegje 1.60 f.
Az összes lysoform készítmények 
kaphatók minden gyógyszertárban, 
drogár.ában Kívánatra bárkinek 
INGYEN és hérmentve megküldjük 
az EGÉSZSÉG ÉS FERTŐTLE­
NÍTÉS ciniii érdekes könyvet.

Dr. Keleti Murányi
vegyészeti gyára ÚJPESTEN.

RRiBiummiimimiiiiiiiiH
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Cipőkrém!
özneietienné vált minden názinr- £ 
Hásiaaszonyalnk meggyőződtük P 

51, hogy ezen kipróbált, jó cipőkrém az ősz- h 
b gyárm.inyokat felülmúlja Az óriási Fe _ 
:-cipökrém’a nyersanyagok folytonos emel- P

40 filléres |
4 árban kerül forgalomba, mert sikerült nagyobb

< mennyiségű, elsőrendű minőségű nyer® anyagot k 
besierecni és igy háború előtti kitűnő minőségi: en “

I mindenütt kapható I £ 
(VADÁSZ ZSIGMONDI 
I vegyészeti gyára |
< Budapest, VI., Lehel-u. 20. B

I Óriási
R t>*juk v___  _
S nagy bádoghiány miatt, úgy hogy 

tóbb ízben üzemzavar fordult elő,

g fogyarztó közönséget. hogy bevásárlásainál le- 
" gyen szivet ctak az óriási
<
<

j cipőkrémet kérni, hogy a szükséges dobozok 
® készitéso egyöntetű legyen, mtrt cink Így leez 
g módomban tisztelt vevőim óriási szükségletét, 
’ dacára a súlyos viszonyoknak, kielégíteni Ar 
| óriási Fedák
I
<
i
J ma már nélkülözhetetlenné vált minden háztar-
R tásban. mert I
g arról, hogy ezen kipróbált, jó cipők,
J szes gyárm.layo' *...........
I dák-cipőkrém a , 

kedése folytán
i

<

í Injuk vannak most a bádugdobosok körül a 
****•' ' * ---- v -7 gyáramban

Z több iibeiT üsemxsvar fordult elő, mórt nőm 
" tudtam a sokféle nagyságú bádogdobosokat 
“] besxeesni. Mély tisztelettel kérem tehát a t

Fedák

<
mennyiségű, elsőrendű minőségű nyer® anyagot L 
bescerecni és igy háború előtti kitűnő minőségben J

B

A világháború minden mozzanatáról
a leggvorsabban, a legpontosabban, a lcgkinioritőbben 

térkép magyarázatokkal értesíti olvasóit

AZ ÖJSBG
POLITIKAI NAPILAP.

BB
BIRB 

• EBS8SB 
BRRIBBKB 

SBÜBHRBRB 
BIBBBRBBMSB 

BEBIQBiKBR 
RRRBBIRB 

BBBBBR
BBBB 

BB

Előfizetési árak: egy hónapra
2 80 k., negyedévre 8 k , fél évre

16 k., egész évre 32 k. Megrendelő cím :
AZ ÚJSÁG kiadóhivatala Budapest, Bákóczi-ut 54. sz.
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AA Alapítva 
1846.

Telefon
l 187. I

KOLLÁR A. BAJA
K ö n y v-, zenemű-, 
papír-, író- és rajz­
szer kereskedése. 

Könyvnyomda. 
Könyvkötészet.

Ügyvédi és közigaz­
gatási nyomtatvá­

nyok raktára. A 
BAJAI HÍRLAP 
kiadóhivatala.

Báró Eötvös József-utca 5. sz

Nyomatott Kollár A. tnotorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján

Alapítva 
1846.

Telefon
£ 187. £


